

भारत सरकार
जनजातीय कार्य मंत्रालय

लोकसभा

अतारांकित प्रश्न संख्या- 4699

उत्तर देने की तारीख- 21/08/2025

प्रत्यक्ष लाभ अंतरण के अंतर्गत मजदूरी हेतु राष्ट्रीय इलेक्ट्रॉनिक निधि प्रबंधन प्रणाली का कार्यान्वयन

4699. डॉ. गुम्मा तनुजा रानी:

क्या जनजातीय कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) प्रत्यक्ष लाभ अंतरण (डीबीटी) मोड के अंतर्गत विशेषकर अपनी मजदूरी पाने के लिए काफी दूरी तय करने वाले आंध्र प्रदेश के जनजातीय क्षेत्रों के मजदूरों हेतु मजदूरी भुगतान के लिए राष्ट्रीय इलेक्ट्रॉनिक निधि प्रबंधन प्रणाली (एनईएफएमएस) के कुशल कार्यान्वयन को सुनिश्चित करने के लिए क्या उपाय किए गए हैं; और

(ख) क्या सरकार को मजदूरी भुगतान और अनुसूचित जनजाति (एसटी) के छात्रों को छात्रवृत्ति संवितरण के लिए डीबीटी मोड की पहुंच और दक्षता के संबंध में कोई प्रतिक्रिया या शिकायत प्राप्त हुई है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है ?

उत्तर

जनजातीय कार्य राज्यमंत्री

(श्री दुर्गादास उडके)

(क) और (ख): जहां तक जनजातीय कार्य मंत्रालय द्वारा अनुसूचित जनजाति के छात्रों के लिए क्रियान्वित छात्रवृत्ति योजनाओं का संबंध है, मंत्रालय को प्रत्यक्ष लाभ अंतरण (डीबीटी) मोड की पहुंच और दक्षता के संबंध में कोई शिकायत प्राप्त नहीं हुई है। इसके अलावा, ग्रामीण विकास मंत्रालय ने सूचित किया है कि महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोज़गार गारंटी अधिनियम (महात्मा गांधी नरेगा), 2005, प्रत्येक वित्तीय वर्ष में प्रत्येक परिवार को, जिसके वयस्क सदस्य स्वेच्छा से अकुशल शारीरिक (मैन्युअल) श्रम करने के लिए तैयार हों, उन्हें कम से कम सौ दिनों का गारंटीकृत मजदूरी रोज़गार प्रदान करते हुए देश के ग्रामीण क्षेत्रों में परिवारों की आजीविका सुरक्षा को बढ़ाने के लिए एक अधिनियम है। मंत्रालय वन क्षेत्र में प्रत्येक अनुसूचित जनजाति परिवार को अतिरिक्त 50 दिनों का मजदूरी रोज़गार (निर्धारित 100 दिनों से अधिक) प्रदान करने का आदेश देता है, बशर्ते कि इन परिवारों के पास वन अधिकार अधिनियम (एफआरए), 2006 के तहत प्रदान किए गए भूमि अधिकारों के अलावा कोई अन्य निजी संपत्ति न हो।

इसके अतिरिक्त, सूखा/प्राकृतिक आपदा प्रभावित अधिसूचित ग्रामीण क्षेत्रों में वित्तीय वर्ष में 50 दिनों तक का अतिरिक्त मजदूरी रोज़गार उपलब्ध कराने का प्रावधान है। इसके अतिरिक्त, अधिनियम की धारा 3(4) के अनुसार, राज्य सरकारें अपने स्वयं की निधियों में से अधिनियम के तहत गारंटीकृत अवधि से परे अतिरिक्त दिनों का रोज़गार उपलब्ध कराने का प्रावधान कर सकती हैं। इस योजना के तहत, केंद्र सरकार द्वारा प्रत्यक्ष लाभ अंतरण (डीबीटी) प्रोटोकॉल के माध्यम से 100 प्रतिशत मजदूरी भुगतान सीधे लाभार्थियों के खातों में किया जाता है।

ग्रामीण विकास मंत्रालय ने समय पर श्रमिकों को मजदूरी भुगतान सुनिश्चित करने के लिए राष्ट्रीय इलेक्ट्रॉनिक निधि प्रबंधन प्रणाली (एनई-एफएमएस) में सुधार, राज्य सरकारों और अन्य हितधारकों के साथ गहन परामर्श, मानक संचालन प्रक्रिया तैयार करना और समय पर भुगतान की स्थिति की समीक्षा जैसे विभिन्न कदम उठाए हैं। इसके अलावा, मंत्रालय द्वारा विभिन्न तकनीकी उपायों जैसे प्रत्यक्ष लाभ अंतरण (डीबीटी) और आधार भुगतान ब्रिज प्रणाली (एपीबीएस) के माध्यम से निरंतर प्रयास किए जा रहे हैं।
